В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думой проект закона
Волгоградской области "О внесении изменения в статью 4 Закона
Волгоградской области от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД "Об осуществлении
общественного контроля в Волгоградской области".

и
Приложение: на 4 листах.

Т.П.Бухтина

Федотова Татьяна Александровна
( 8442) 30-77-93

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД
"Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области
от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений,
религиозных организаций и информационной политики доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

/ .post2415-3

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД
"Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД
"Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

post2415a-3

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Бухтиной Т.П.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области
от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД "Об осуществлении общественного

контроля в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля в Волгоградской
области" изменение, изложив ее в следующей редакции:

" С т а т ь я  4. Общественные советы при органах
исполнительной власти Волгоградской области

1. Общественные советы при органах исполнительной власти
Волгоградской области (далее также -  общественные советы) являются
постоянно действующими органами общественного контроля.

2. Общественные советы призваны обеспечить защиту прав и свобод
граждан Российской Федерации и прав общественных объединений и иных
негосударственных некоммерческих организаций при осуществлении органами
исполнительной власти Волгоградской области своих полномочий.

Общественные советы содействуют учету прав, свобод и законных
интересов общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных
организаций при общественной оценке деятельности органов исполнительной
власти Волгоградской области.

3. Общественные советы выполняют консультативно-совещательные
функции и участвуют в осуществлении общественного контроля в порядке
и формах, которые предусмотрены Федеральным законом "Об основах
общественного контроля в Российской Федерации", другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
настоящим Законом, а также положением об общественном совете,
утверждаемом органом исполнительной власти Волгоградской области,
при котором формируется общественный совет.

2

Типовое положение об общественном совете при органе исполнительной
власти Волгоградской области утверждается Губернатором Волгоградской
области.

4. Общественный совет при осуществлении своей деятельности вправе:
1) выдвигать и поддерживать гражданские инициативы, направленные

на реализацию функций органа исполнительной власти Волгоградской области,
при котором формируется общественный совет;

2) взаимодействовать с институтами гражданского общества, в том числе
с Общественной палатой Волгоградской области, общественными
объединениями, правозащитными, религиозными организациями, а также иными
организациями и заинтересованными лицами;

3) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством
Российской Федерации.

5. Члены общественных советов осуществляют свою деятельность
на общественных началах.

6. Членами общественных советов могут быть совершеннолетние
дееспособные граждане Российской Федерации, постоянно проживающие
на территории Волгоградской области, имеющие не менее одного года опыт
трудовой, служебной или общественной деятельности, относящейся к сфере
деятельности органа исполнительной власти Волгоградской области,
при котором формируется общественный совет.

В состав общественных советов не могут входить лица, замещающие
государственные должности Российской Федерации, государственные
должности субъектов Российской Федерации, должности государственной
службы Российской Федерации и должности государственной службы субъектов
Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности
и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые
в соответствии с Федеральным законом от 04 апреля 2005 г. № 32-ФЗ
"Об Общественной палате Российской Федерации" не могут быть членами
Общественной палаты Российской Федерации.

7. Общественные советы формируются на добровольной основе.
При формировании общественного совета орган исполнительной власти

Волгоградской области обеспечивает открытость этой процедуры.
Состав общественного совета утверждается правовым актом органа

исполнительной власти Волгоградской области из числа кандидатур,
выдвинутых в соответствии с частью 8 настоящей статьи.

8. Правом выдвижения кандидатур в состав общественных советов
обладают:

1) Общественная палата Волгоградской области;
2) общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие

организации, которые на день выдвижения кандидатуры осуществляют
на территории Волгоградской области деятельность в сфере полномочий органа
исполнительной власти Волгоградской области, при котором формируется
общественный совет, не менее трех лет с момента их государственной
регистрации и не находятся в процессе ликвидации.

3

9. Число членов общественного совета не может быть менее пяти человек.
10. Срок полномочий членов общественного совета составляет три года

со дня первого заседания вновь сформированного общественного совета.
11. Обеспечение деятельности общественного совета осуществляет орган

исполнительной власти Волгоградской области, при котором формируется
общественный совет.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

zak464-3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области"

Проект закона подготовлен в целях совершенствования Закона
Волгоградской области от 30 декабря 2015 г. № 240-ОД "Об осуществлении
общественного контроля в Волгоградской области" в части определения
порядка формирования общественных советов при органах исполнительной
власти Волгоградской области (далее - общественные советы).

Так, законопроектом конкретизируется правовой статус общественных
советов, уточняются требования к лицам, имеющим право быть членами
общественных советов, а также устанавливаются субъекты, обладающие
правом выдвижения кандидатур в состав общественных советов.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области" не потребует затрат средств областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в связи
с принятием Закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области" в том числе их отмены полностью или
частично.

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 декабря 2015 г.
№ 240-ОД "Об осуществлении общественного контроля
в Волгоградской области" не потребует внесения изменений в Законы
Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина